PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE LEI Nº.038/2024

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO NOME DO

MERCADO DE CARNE MUNICIPAL PARA

"MERCADO DE CARNE MUNICIPAL JOSÉ

TIRADENTES DA COSTA".

A Câmara Municipal de Abaetetuba, no uso de suas atribuições legais, aprova

e o(a) Prefeito(a) Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o nome do Mercado de Carne Municipal para "Mercado de Carne

Municipal José Tiradentes da Costa".

Art. 2º O Poder Executivo Municipal providenciará a instalação de uma placa

comemorativa no referido mercado, contendo a biografia resumida de José Tiradentes

da Costa, destacando suas contribuições para o município.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, 06 de junho

de 2024.

Iraci Júnior

VEREDOR-PODEMOS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA:

José Tiradentes da Costa, popularmente conhecido como "Tiradentes", nascido

em 21 de abril de 1947, na cidade de Capanema, no Pará, mudou-se ainda jovem

para a cidade de Abaetetuba em busca de melhores oportunidades. Foi nesta cidade

que José construiu sua vida, casou-se e formou sua família, tornando-se um cidadão

respeitado e querido por todos.

Dedicou sua vida profissional ao Mercado de Carne Municipal de Abaetetuba,

iniciando sua trajetória como fiscal em 1986, durante a administração do então prefeito

João Bitencourt. Demonstrando grande comprometimento e eficiência em suas

funções, Tiradentes passou a atuar como administrador do mercado, cargo que

exerceu com zelo e dedicação por vários anos. Sua contribuição para a organização

e o bom funcionamento do mercado foi fundamental, até sua aposentadoria, quando

atuava como açougueiro.

Tiradentes é lembrado por sua ética de trabalho exemplar, seu espírito

comunitário e seu compromisso com a melhoria das condições de trabalho e

atendimento no mercado de carne. Sua vida e carreira são um testemunho de

dedicação e serviço à comunidade de Abaetetuba.

A homenagem proposta neste projeto é fruto de uma sugestão feita pela

Associação dos Açougueiros de Abaetetuba. Em reunião e por consenso, os membros

da associação, representados pelo presidente Leonardo Lima de Oliveira, indicaram

Tiradentes para ser homenageado, reconhecendo assim suas valiosas contribuições

para o mercado e para a comunidade.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará
Solicitamos, portanto, aos nobres vereadores a aprovação deste projeto de lei,

reconhecendo a memória e as contribuições de Tiradentes, para que o mercado passe

a se chamar "Mercado de Carne Municipal José Tiradentes da Costa".

Iraci Júnior

VEREADOR – PODEMOS